Комиссия по противодействию коррупции

администрации Верхнегнутовского сельского поселения

ПРОТОКОЛ № 3

	Время – 14 ч. 00 мин. 27.09.2018 г.
Место – кабинет главы Верхнегнутовского сельского поселения
Чернышковского муниципального района
Присутствуют: члены  комиссии

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	№ п/п
	Тема выступления
	Докладчик

	1
	О соблюдении ограничений и запретов муниципальными служащими администрации  Верхнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района при исполнении должностных обязанностей, связанных с прохождением муниципальной службы
	В.Н.Круговец – специалист 2 категории администрации Верхнегнутовского сельского поселения

	2
	О деятельности администрации Верхнегнутовского сельского поселения  в рамках действующего законодательства по противодействию коррупции
	Глава  Верхнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района

	3
	О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации  Верхнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области, ее должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	 С.В.Захарченко – глава Верхнегнутовского сельского  поселения

	4
	О результатах проведенной антикоррупционной экспертизы правовых актов в 2018 году

ПОВЕСТКА ДНЯ:
По первому вопросу выступила специалист 2 категории  В.Н.Круговец ,которая сообщила присутствующим следующую информацию: муниципальными служащими администрации Верхнегнутовского сельского поселения соблюдаются  ограничения и запреты при исполнении должностных обязанностей, связанных с прохождением муниципальной службы.
По второму вопросу выступила:

 глава  Верхнегнутовского сельского поселения С.В.Захарченко. которая сообщила следующую информацию: В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановлением  № 2 от 11.01.2016года ( в ред. пост. №26 от 04.04.2017г) администрации Верхнегнутовского сельского поселения  Чернышковского муниципального района утвержден План противодействия коррупции  в Верхнегнутовском сельском поселении  на 2016-2018гг.

Согласно утвержденного плана,  администрацией  Верхнегнутовского сельского поселения  Чернышковского муниципального района осуществлялась подготовка и принятие нормативных правовых актов, и внесение изменений в действующие акты, в рамках противодействия коррупции.

В соответствии с нормативными правовыми актами администрации Верхнегнутовского сельского поселения  Чернышковского муниципального района муниципальные служащие, включенные в соответствующий перечень должностей, а также руководители муниципальных учреждений, учредителем которых является администрация Верхнегнутовского сельского поселения,  ежегодно, до 30 апреля обязаны предоставлять сведения о своих доходах, расходах  об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Указанные выше сведения о доходах и об имуществе муниципальных служащих и руководителя муниципального учреждения, а также сведения о доходах и об имуществе их супругов и несовершеннолетних детей размещены на официальном сайте в разделе «Антикоррупция».  Прокуратурой Чернышковского муниципального района была осуществлена проверка поданных сведений о доходах и об имуществе, в результате которой нарушений не выявлено.

Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов и нормативных актов проводится в соответствии с действующим законодательством. За истекший период 2018 года проведена антикоррупционная экспертиза 38 проектов НПА.  В ходе проведения экспертизы коррупциогенные факторы не выявлены.  В целях рассмотрения уведомлений служащих о фактах склонения их к совершению коррупционных правонарушений в администрации Верхнегнутовского сельского поселения заведен журнал «Учета уведомлений о фактах обращений в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных проявлений». В отчетном периоде обращений муниципальных служащих по вопросам склонения к совершению коррупционных правонарушений не было.

В соответствии с планом работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в  администрации Верхнегнутовского  сельского поселения в 2018 году было проведено 2  заседания комиссии
Для обращения граждан о злоупотреблениях коррупционной направленности в администрации  Верхнегнутовского сельского поселения  организован «телефон доверия», обращения на «телефон доверия» за истекший период  2018 год не поступали.

. На планерных совещаниях осуществляется систематическое изучение действующего федерального и регионального законодательства в сфере противодействия коррупции, а также вновь принимаемых органами местного самоуправления нормативных правовых актов данной области. Постоянно осуществляется комплекс профилактических мероприятий по противодействию коррупции в муниципальных учреждениях, учредителем которых является администрация Верхнегнутовского сельского поселения. В отчетном периоде не зафиксировано сообщений о совершении работниками администрации Верхнегнутовского сельского поселения коррупционных правонарушений и преступлений, уголовные дела с окраской «коррупция» не возбуждались.Работниками  администрации на постоянной основе продолжает осуществляться антикоррупционная пропаганда среди населения, путем организации собраний и сходов,  направленная на формирование в сознании людей четких установок антикоррупционного поведения. В молодежной среде осуществляется комплекс просветительных мероприятий по вопросам борьбы с коррупцией во всех ее проявлениях, включая «бытовую коррупцию», по разъяснению действующего международного, федерального, регионального законодательства по противодействию коррупции, а также иных мероприятий по воспитанию чувства гражданской ответственности и укрепления доверия граждан к институтам государственной власти.

Администрацией Верхнегнутовского сельского поселения заключено Соглашение «О взаимодействии» с прокуратурой Чернышковского района, по которому, используя право законодательной инициативы, прокуратура имеет право вносить на рассмотрение проекты нормативных правовых актов в соответствии с действующим законодательством, оказывать помощь в разработке модельных правовых актов, обеспечивая их точное соответствие федеральному и областному законодательству; выдавать заключения на проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления на предмет их соответствия действующему законодательству, отсутствия внутренних противоречий и пробелов в правовом регулировании общественных отношений, соблюдения правил юридической техники, а также исключения положений, которые могут вызвать коррупционные действия и решения субъектов правоприменения; а также осуществлять мониторинг нормативных правовых актов в течение 30 дней со дня их поступления в Прокуратуру.

В целях обеспечения прозрачности и повышения качества при оказании государственных и муниципальных услуг, бюджета, а также при разработке нормативных правовых актов администрации Верхнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района, их проекты подлежат размещению на официальном сайте администрации Верхнегнутовского сельского поселения в сети  Интернет.
По третьему вопросу выступила глава  Верхнегнутовского сельского поселения , которая сообщила, что за 3 квартал 2018 года судами не выносились решения о признании недействительными нормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации  Верхнегнутовского сельского поселения  Чернышковского муниципального района и ее должностных лиц.
По четвертому вопросу выступила глава Верхнегнутовского сельского поселения С.В.Захарченко, которая сообщила , что антикоррупционная экспертиза проектов и нормативных правовых актов  Верхнегнутовского сельского поселения, проводится начальником отдела правового обеспечения администрации Чернышковского муниципального района Е.А. Бобровской на основании соглашений о передаче полномочий по осуществлению мер по противодействию коррупции, заключенными с администрацией Чернышковского муниципального  района.
За истекший период 2018 года проведена антикоррупционная экспертиза 38 проектов НПА администрации   Верхнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района (из них 10шт – за 3 квартал 2018 года), в ходе которой коррупциогенных факторов не выявлено.

После обсуждения вопросов, указанных в повестке дня комиссия
РЕШИЛА:
По первому вопросу:
Принять информацию В.Н.Круговец к сведению.

По второму вопросу:
Принять информации главы  Верхнегнутовского сельского поселения С.В.Захарченко  к сведению.

По третьему и четвертому вопросам:
Принять информацию главы Верхнегнутовского сельского поселения  С.В.Захарченко  к сведению.
	Председатель комиссии
	С.В.Захарченко

	Секретарь комиссии
	В.Н.Круговец

Комиссия по противодействию коррупции

администрации Верхнегнутовского сельского поселения

	Время – 14 ч. 00 мин. 27.09.2018 г.
Место – кабинет главы Верхнегнутовского сельского поселения
Чернышковского муниципального района
Присутствуют: члены  комиссии

	№ п/п
	Тема выступления
	Докладчик

	1
	О соблюдении ограничений и запретов муниципальными служащими администрации  Верхнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района при исполнении должностных обязанностей, связанных с прохождением муниципальной службы
	В.Н.Круговец – специалист 2 категории администрации Верхнегнутовского сельского поселения

	2
	О деятельности администрации Верхнегнутовского сельского поселения  в рамках действующего законодательства по противодействию коррупции
	Глава  Верхнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района

	3
	О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации  Верхнегнутовского сельского поселения Чернышковского муниципального района Волгоградской области, ее должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	 С.В.Захарченко – глава Верхнегнутовского сельского  поселения

	4
	О результатах проведенной антикоррупционной экспертизы правовых актов в 2018 году

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Заслушав и обсудив информации  главы Верхнегнутовского сельского поселения С.В.Захарченко, специалиста 2 категории  В.Н.Круговец,
КОМИССИЯ  РЕШИЛА:
 По первому вопросу:
Принять информацию В.Н.Круговец к сведению.

По второму вопросу:
Принять информации главы  Верхнегнутовского сельского поселения С.В.Захарченко  к сведению.
По третьему и четвертому вопросам:
Принять информацию главы Верхнегнутовского сельского поселения С.В.Захарченко к сведению.
	Председатель комиссии
	                               С.В.Захарченко

	Секретарь комиссии
	                                  В.Н.Круговец